XI. Ex hoc textu liquet quoniam inanis sit illa distinctione, quam quidam ex adverclaris, quos inter se Henricus a. S. Ignatio Tom. I. Lib. IV. cap. XXI. & XXII. & Lib. VIII. cap. XXVII. excoquuntur, caritas scilicet

communiter dicitur, & caritas perfecte, ac proprie dicta. Nam caritas theologia una est, ut omnes Theologi sententia cum Angelico 2. 2. quæsi. XXII. art. 5. Unde relinquimus quod caritas est simpliciter una virtus, non distincta in prius species. Caritas haec nunquam separata a gratia sanctificante, nec cum peccato mortali coniuncta reperitur, ut docet idem Angelicus 2. 2. quæsi. XL. art. 4. Caritas autem non potest est cum peccato mortali. Quod prius dixerat quæsi. XXVI. art. 12. ad 5. Caritas importat unionem quamdam ad Deum, non autem fidem, neque spem. Omnis autem peccatum mortale consistit in aversione a Deo, ut supra dictum est. Et ideo omne peccatum mortale contrariatur caritati. Non autem omne peccatum mortale contrariatur fidei, vel Ipsi; sed quodam determinata peccata, per quae habitus fidei, vel spesi tollitur; sicut per omne peccatum mortale habitus caritatis tollitur. Usque pater nos caritas non possit remanere informis, cum sit ultima forma virtutum, ex hoc quod respicit Deum in ratione utilium finis, ut dictum est. Distinguunt igitur Angelicus caritatem hanc in incipientem, proficiem, & perfectam hic quæsi. XXVI. art. 9. Que distinctione, ut optimo advertit Franciscus Silvius hic, non est aut penes diversitatem graduum intentionis, aut secundum extensum ad plura obiecta; sed distinctione lumen comparare ad diversa munia, & officia, ut conceptus gerbit docet Angelicus in corp. Diversi gradus caritatis distinguuntur secundum diversa studia ad quae bona perducentur per caritatis augmentum. Nam primi gradus inveniuntur homini studiis principaliis ad recendendum a peccato, & resistendum concupiscentias eius, que in contrario caritatis mouent, ut paretur ad incipientes, in quibus caritas est natriuicula, vel foventia, nec corrupatur. Secundum autem studium successit ut homo principaliter intendat ad hoc quod in bono proficiat .... Tertium autem studium est ut homo ad hoc principaliiter intendat, ut Deo subire, & fruatur. Tantum ergo ab eo caritatem incipientem in peccatoribus reperti, ut contra munus illius caritatis sit peccatis resistere, reliquias ex peccatis macula relictas evellere, & concupiscentias coercere. Hoc caritas qua ratione offici, & circa incipientes appellatur, intensior, & ferventer interdum esse potest in iuto recenter converto quoniam sit caritas proficiens in altero iusto, ut indicavimus: ex quoq; dictum haec non a maior, vel minor intensione, & fervore, sed ab officiorum diversitate repetitur. Do-

mibi

mihil probabilius est; omnes tamen Orthodoxi latenter, penitentes vi gratie actualis a Deo infuse le diliperente iustificationem; &, ut inquit Tridentina Synodus less. vi. cap. vi. Deum tamquam iustitia fontem diligere incipient. Quam dilectionem si caritatem tatus acceptam appellare etiam vis, non valde repugnabo. Verum de hoc ex instituto in tractatu de Poenitentia. Interim hoc nihil suffragatur adverlaris, qui caritatem quamdam excogitarunt que Deum, non modo tamquam iustitia fontem, sed propter suum beatitudinem dicit, quoniam in ipsi peccatoribus, & infidelibus collocant. Quid committunt inauditus Theologus est.

XII. Unum & alterum textum ex eodem Angelico profero 2. 2. quatt. xxxii. artic. 7. Virtus ordinatur ad bonum, ut supra habitatum est. Bonum autem principale est finis: nam ea que sunt ad finem, non dicuntur bona nisi in ordine ad finem. Sicut ergo duplex est virtus, unus ultimus, & aliud proximum; ita etiam est duplex bonum, unum quidem ultimum, & universale, & aliud proximum, & particulare. Ultimum quidem, & principale bonum nominis est Dei fructus... Bonum autem secundarium, & quasi particolare hominis potest esse duplex. Unum quidem quod est virtus bonum, utpote ORDINABILE, quantum est in se, principale bonum, quod est ultimus finis. Aliud autem est bonum apparente, & non verius, quia abducit a finali bono. Sic ergo potest quod virtus vera simpliciter est illa quae ordinat ad principale bonum, nominis... Et sic nulla virtus potest esse sine caritate. Sed si accipiatur virtus, secundum quod est in ordine ad aliquem finem particularem, sic potest esse aliqua virtus sine caritate, inquantum ordinatur ad aliquod particolare bonum. Sed si illud particolare bonum non sit verum bonum, sed apparente, virtus estiam quae est in ordine ad hoc bonum, non est vera virtus, sed falsa similitudo virtutis... Si vero illud bonum particulare sit verum bonum, pater conservatio caritatis, vel aliquid huiusmodi, erit quidam TERRA VIRTUS, sed imperfecta, nisi reverteretur in finale, & perfectione bonum. Et secundum hoc simpliciter vera virtus sine caritate esse non potest.

XIII. Ut multa in paucis contraham, ad quedam principia revocabo que sulus ex Angelico transcripsi sunt.

Primum. Liberum arbitrium quod in statu nature integrum potest etiam quodcumque bonum morale ordinis naturalis operari, peccato originali vulnusatum infirmum evalui,

non tamen mortuum. Non ergo omne bonum morale, quia infirmum; sed aliquod, quia vivum, morale bonum edere potest. Vivum quippe in genere moris, nedium in linea phylax, liberum hominis arbitrium remansit. In hoc ergo moris generi edere bonum quodpiam valet.

Secundum. Hoc bonum morale in actu ex officio honesto, & ob illius honestatem ab operante edito, finis est. Non requirit ut actus sit re, vel virtute ab homine in Deum ultimum finem lempor referatur; sed fatis est quod finis proximus, in quem immediate actus tendit, si (inquit Angelicus in textibus allatis) ordinabilius in finem ultimum.

Tertium. Preceptum caritatis iubet omnia nostra revere in Deum. Mandatum hoc affirmativum est; idcirco non obligat pro semper, ut iam supra ostendimus; & toties repetit Angelicus, sed definito tempore. Verum quidem est quod mandatum istud, utpote primum maximumque, frequenter obligat; atque adeo Angelicus tam frequenter illud mentibus ingredit, & inculeat, ut videatur docere nos ad perennem, continuumque omnium nostrorum actionum oblationem Deo latram astringi; sed simul data occasione declarat obligationem hanc determinato tempore illigatim esse. Et quia adverlarii hoc Angelici principio enormiter abutuntur, ut imperitis imponant; revocandum in memoriam est, iterumque oculis subiectendum splendidissimum Aquinatis tellimonium, quo obligatio omnia referendi in Deum afferitur, & non urgere pro semper declaratur 1. 2. quatt. c. art. 10. ubi quarti, utrum modus caritatis cadat sub precepto domine legis? De more tria opponunt. In argumento Sed contra universtant adverlariorum doctrinam sibi opponit. Quicunque non fersit preceptum, peccat mortaliter. Si igitur modus caritatis cadat sub precepto, sequitur quod quicunque operatur aliquod, & non ex caritate, peccat mortaliter. Sed quicunque non habet caritatem, operatur non ex caritate. Ergo sequitur quod quicunque non habet caritatem, peccat mortaliter in omni opere quod facit, quacumque sit de genere bonorum; quod est inconveniens. Videendum nunc, utrum Angelicus respondeat huic argumento, peccare faltem venialiter cui non operatur ex caritate aut proprio, aut generative accepta. Reportatio dicendum, quod circa hoc fuerunt contrariae opiniones. Quidam enim diversum absoluere modus caritatis esse sub precepto. Nec est impossibile observare hoc preceptum caritatem

#### DISS. IV. DE CARITATE.

239

non habent, quia potest se disponere ad hoc quod caritas ei infinitudine a Deo. Nec quandoque aliquis non habens caritatem facit aliquid de genere bonorum, peccat mortaliter; quia est preceptum affirmativum, ut ex caritate operatu, & non obligat ad semper, sed pro tempore illo quo aliquis habet caritatem. Alii vero dicunt, quod omnino modus caritatis non cadit sub precepto. Haec sunt duas opiniones quae D. Thomas tempore circumferabantur. Quid respondeat Angelicus, audiamus. Usque autem quantum ad aliquod verum dixerunt. Actus enim caritatis dupliciter considerari potest. Uno modo secundum quod est quidam actus per se; & hoc modo cadit sub precepto legis gradus de hoc specie littera datur, scilicet, Diliges Dominum Deum tuum, & Diliges proximum tuum: & quantum ad hoc primi verum dicuntur. Non enim est impossibile hoc preceptum observare quod est de actu caritatis: quia homo potest se disponere ad caritatem habendum; & quando habetur eam, potest ea uti. Alio modo potest considerari actus caritatis secundum quod est modus actionum aliarum virtutum, hoc est secundum quod actus aliarum virtutum ordinantur ad caritatem, quae est finis precepti, ut dicitur 1. ad Timor. 1. dictum est supra, quod intentio finis est quidam modus formalis actus ordinati in finem. Et hoc modo verum est quod secundum dicuntur, quod modus caritatis non cadit sub precepto; hoc est dictum, quod in hoc precepto, Honora patrem, non includitur quid honoretur pater ex caritate, sed solum quid honoretur pater. Unde qui honorat patrem, licet non habeat caritatem, non efficit transgressor huius precepti, est si transgressor precepti quod est de actu caritatis; & propter quam transgressionem meretur penam. Integrum conclusionem transferre volui, ne adverlarii inclamem, et me omissem quae illis favere videntur. Brevis brevis singula expendamus. Relatis duabus opinionebus, quid utraque veri habeat exponit. Primo constituit, actum caritatis per se iuberi a precepto amoris divini. Secundo, considerari potest actu hunc ut modus aliarum virtutum; quae caritatem ut finem precepti implicant: & sub hac consideratione modus caritatis non cadit sub precepto. Quare quis implere preceptum honorandi parentes, interdum non peccat, quamquam referre honorem istum in Deum omittat, in quem indeo sua referibilis est.

XIV. Verum clamantes opponnunt adverlarii ultimam S. Doctoris periodum secundum iudicium decretorum pro illorum sen-

fe-

serendi omnia opera nostra in Deum quo  
urget praeceptum amandi Deum. In II. dist. xl.  
quisl. 1. art. 5. ad 6. Et si queratur quando  
opereat actum referre in finem ultimum; hoc  
nihil aliud est quam querere, quando ope-  
rat habitum caritatis exire in actum; quia  
quandocumque habitus caritatis existit in actu,  
sit ordinatio hominis in finem ultimum. Por-  
to Angelicus iam in textu numero prece-  
denti relato desinuit, praeceptum affirmati-  
vum amandi Deum pro diversis temporibus  
obligare. Hinc evanescit delirium illud quod  
fomnavit Henricus a S. Ignatio cum non  
nullis alius Lovaniensibus, quod scilicet D.  
Thomas Discipuli a vero abundum, quod  
non distinguant praeceptum obligans sub mortali  
tali praecepto obligante sub veniali. Prae-  
ceptum amandi Deum, inquit laudati Lovanien-  
tibus, obligat sub mortali; praeceptum referendii  
in Dei gloriam opera nostra sub  
veniali; illud pro tempore determinatum, hoc  
pro tempore obligat. Distinctionem hanc, ut  
alias dixi, delirium voco in sola alterata ima-  
ginatione situm. D. Thomas conceptus ver-  
bis definit, praeceptum caritatis illud esse  
quod nos ad offerenda opera nostra Deo to-  
tius obligat, quoties ad amorem Dei urget.  
Nullum divinum mandatum reperiit licet  
quod supra natura obliget sub veniali tan-  
tum, sed quilibet gravem imponit obliga-  
tionem, cuius transfigratio venialis evadit ob  
rationes obvias alibi indicatas. Et, quod pe-  
nitus adveriorum ora obtrahit, et illud  
Angelicus in omnibus locis, qui plures sunt,  
in quibus apostolici praecepit, *Omnia in glo-  
riam Dei facite*, meminit, semper incaecat  
illud affirms eis, atque adeo pro tempore  
non obligare. Nullib[us] vel in directe, ob-  
ligationem sub veniali recordatur. Si mem-  
rantur docuerit Angelicus praeceptum Apo-  
stoli affirms eis, potuerint laudati Scri-  
ptores multatim, angelico calamo excidisse  
fortuito talen interpretationum; sed ubique  
occasione data eamdem repetit. Nam pre-  
ter loca citata, i. 2. q. lxxxviii. art. 2. hoc  
scribit. *Ad secundum dicendum, quod illud*  
*praeceptum Apostoli est affirmativum;* unde  
non obligat ad semper. *Et sic non facit con-  
tra hoc praeceptum quicunque non referit in*  
*gloriam Dei omnia qua facit.* Similia habet  
in Disq. q. vii. de malo art. 2. ad q. Ad  
nomen dicendum, quod cum illud praeceptum  
Apostoli sit affirmativum, non obligat ad hoc  
quod tempore obseretur.

XVI. Quartum Angelici principium. Re-  
latio operum in Deum fieri debet apt actu

formali, aut actu virtuali. Habitualis non  
est fas ad praeceptum implendum: quia in-  
quit quisl. 1. art. 11. ad 2. *habituale referre in Deum non cadit sub pre-  
cepto.* Præcepta enim, ut toutes alibi reperi-  
tur, sunt de actibus, non de habitibus. Inter-  
terum Angelicus relationem habituali pro  
virtuali accepit, & aliquando pro humi-  
nisti habituali in Deum conversione. Quod  
ut clarius percipias, id est oportet D. Thom-  
asi in peccatore admittere utique actus in-  
differentes in ordine ad meritum, fatus in  
hominis gratia sanctificante orato. Non pat-  
et esse aliquis actus a deliberata voluntate  
procedens in habente gratiam, qui non sit me-  
ritorius; sed tamen in non habente gratiam  
meritorius esse aliquis actus deliberatus qui ne-  
meritorius, ne demeritorius est; tamen est bonus  
vel malus. In II. dist. xi. art. 5. in corp.  
Potro, ut homo iustus caritatem servet, non  
est necesse ut omnia opera sua referat semper  
actu, vel virtute in Deum; perpetrat enim  
peccata venialia, que in Deum refer-  
ri nequeunt. At quia haec peccata venialia  
non impedit habitualem iusti conversio-  
nem in Deum, ideo non violent prae-  
ceptum caritatis: quia illud non tempore angeret.  
Si enim tempore ungeret, peccatum veniale  
etlet mortale, ut ibi D. Thomas obicit 2.  
q. xiv. art. 2. arg. 2. Si ergo in prae-  
cepto cadit quod Deus ex toto corde diligatur,  
quicunque facit aliquid quod non pertinet ad  
Dei dilectionem, agit contra præceptum; &  
per consequens peccat mortaliter. Sed peccatum  
veniale non pertinet ad Dei dilectionem. Er-  
go peccatum veniale erit mortale; quod est  
inconveniens. Itaue aures, mente mentem  
intendant velim Lovanienses, qui communi-  
cantur veniale peccatum in omissione omnia  
referendi in Deum, seu diligendi ex toto  
corde. Auditum quid reponat Doctor fan-  
tus. *Ad secundum dicendum, quod duplicitas*  
*contingit ex toto corde Deum diligere.* Uno  
quidem modo in actu, ideo ut totum cor ho-  
minis semper actualiter in Deum feratur; &  
ista est perfectio patrie. Alio modo ut habi-  
tualiter, totum cor hominis in Deum feratur,  
ita scilicet quod nihil contra Dei dilectionem  
cor hominis recipiat: & hoc est perfectio vie,  
ex non contrariantur peccatum veniales: quia  
non tollit habitum caritatis: cum non tendat  
in oppositum obiectum, sed solum impedit car-  
itatis usum. Auditum? Non iolum D. Tho-  
mas non docet præceptum iubere ut omnia  
in Deum referamus sub pena peccati ve-  
niali; sed basifice testatur, peccatum venia-  
le

le non esse contra præceptum caritatis. Cur?  
Quia non tendit in obiectum oppositum; sed  
solum impedit caritatis usum: & id, pec-  
catum veniale non est mortale, ut obicie-  
batur. Non enim est contra, sed præter man-  
datum. Et hoc fatetur etiam ipse Henricus  
a S. Ignatio Tom. I. Lib. VIII. cap. x. Com-  
mittit ergo inventum est distinctio illa  
duplicis præcepti, alterius sub mortali, al-  
terius sub veniali obligantis.

XVII. Quintum Angelici principium, Prae-  
ceptum huius diligendi Deum affirmativum est,  
sed includit præceptum negativum, quod pro-  
hibet referre actus nostros in obiectum oppo-  
situm bono divino, vel odio habere ipsam  
bonitatem divinam. Quia ratione semper pec-  
catum est dirigere actus nostros in finem præ-  
sum, ambitionis, vanæ glorie, superbia, &  
id genus similia. Ex quo pater quam ex fal-  
ax adveriorum ratione, quo ex hoc  
præcepto negativo, nihil videlicet agendi contra  
præceptum affirmativum, inferre nütun-  
tur, mandatui Apostoli. *Omnia in gloriam  
Dei facite*, imponens pro tempore obligationem  
relationis fætem virtualis omnium nostrorum  
actionum in Deum. Angelicus et contrario  
ex præcepto negante infert prohibitiōnem quid-  
quam referendi in finem contrarium bona di-  
vina, aut odio habensi bonum divinum, ut  
dictum est, & infra iterum dicendum. Et hæc  
in defensione angelice doctrine dixisse fit  
satis: nimisque prolixitatis lectio parcat: que-  
si nimis fuit, non mihi, sed adveriorum  
vitilitigationibus vito vertenda est.

### S. VI.

Rationum momentis evincitur, hominem in  
statu nature lapsa viribus pollere quibus  
sive speciali gratia valeat bonum aliquod  
moralis ordinis naturalis efficer.

I. *Oncilium Tridentinum, sess. vi, cap.*  
1. can. 5. definит: *Si quis liberum  
hominis arbitrium post Adi peccatum amisi-  
sum, & extinctum esse dixerit &c. anathema  
fit.* Que doctrina univerla Patrum tradicio-  
ne confecrata semper fuit. Augustinus, &  
Thomas hanc rationem ubique, cum certi  
occaſio, ingerunt. Quo polo, necessario  
consequitur aliquod opus morale bonum pro-  
duci ad hominem posse. Morum quippe il-  
lius arbitrium est, nisi aliquo actu vive-  
ret. In statu nature integræ omne opus mo-  
ralis ordinis naturalis efficer valuerit. Si  
hoc ordinis arbitrium vivit, aliquem actum  
Cone. Theol. Tom. I.

ilius ordinis pariat opus est: alioquin delecta-  
illius imago est, vitaque omnino extinxit.  
Vivit, inquit Valquez, arbitrium hominis  
ob indifferentiam ad bonum, & ad malum,  
quam retinet. Quæ responso nullo negotio  
eliditur. Infirmitas quam homo ex culpa con-  
traxit, sita nequam est in latrone folius  
indifferentia ad bonum, & ad malum, sed  
in virium diminutione. Virtus ad bonum  
exilis, & infirma evalit, inquit Tridentinum  
loc. cit. *Tameſi in eis liberum arbitrium mi-  
nimæ extinctione est, viribus licet attenua-  
tum.* Porro virtus ithec, tameſi attenuata  
& debilis, aliquem tamē actum sue nature  
contentum producat oportet, ne extincta,  
& mortua dicatur.

II. Respondeat P. Vincentius Contento-  
nius Lib. VIII. differt. II. cap. I. ex nostra  
ratione consequi hominem suis viribus pos-  
se totam legem implere, quod Pelagianum  
nomen hasmodis redoleret. Quare subdit, huma-  
nam naturam viribus infractam est quibus  
adficare domos, plantare vineas, & tan-  
dem opera quardam ex officio honesta edere  
valeat. At quia opera isthac in Deum ultimum  
finem directa non sunt, bona mixta malo  
sunt. Præcepto quippe urgenter omnia ope-  
ra nostra in Deum attollere. Quare sane re-  
sponsio ex iis que diximus supra, occidit in  
isthac. Demonstratum enim est, præcep-  
tum quo subemur Deo opera nostra omnia  
offerte, affirmativum esse, quod statu tem-  
poris oblationem imponit: idque perfice-  
doct. D. Thomas. Ideo ratio nostra integra  
confitit, & innumeris Scripturarum exemplis  
confirmari potest. Numquid Affuerus Rex  
peccavit, quod iustum Mardoniam extulit,  
Amani fecisse severa pena multato? Peccavit  
ne Nabuchodonosor, quod perire  
Sedeciam improbat? Numquid loco  
criminis habenda fuit Ninnitarum pene-  
tratio, qua divinam iustitiam placarunt, Del-  
qui misericordiam fibi conciliarunt? Quid  
sentientia dicimus in barbaros illos Mely-  
enes, qui tam misericordi hospitalitate Pau-  
lini, sociisque naufragio subductos exceper-  
re? Quid criminis perpetrarent Reges, cum  
templum Hierosolymitanum infaurari cura-  
rent? Nonne illi omnes laude digni in cri-  
pulis sanctis memorantur? Quid reponis? Gratiæ itos peculiaria a Deo donatos tuisse?  
At unde id colligis? Sine peculiari adiutorio  
hæc fieri posse nos & auctoritate, & ratione  
demonstramus.

III. Alia ratio repeti ex absurdis contra-  
risentientia potest. Si infideles, peccato-  
res

resque in omni opere morali ex officio hominio delinquent, quod in veri Dei gloriam illud non referunt, admonendis efflent ut a similibus abfincerent operibus, positione facta quod infideles veram amplecti religionem nolent. Hortandi efflent ne nudum operirent, ne periclitant suppetas ferrent, ne parentes colerent, ne fratum discordias lopirent. Ne multa: infideles in omni opere peccarent quoties lex naturalis servanda occurseret: quod tamen damnatum ab Ecclesia est. Neque enathemata declinare valent, dicentes, non omnia opera infidelium esse peccata, eo quod opera ex officio bona peccata non sunt, neque ex privatione relationis in Deum inficiantur; sed infictric operans omittit referre opus in Deum. Hoc enim effugio nullatenus damnationis doctrina evadunt: quoniam non solum propter ipsa est hac proposicio: *Omnia opera infidelium sunt peccata; sed etiam hæc altera: Nesciis est infidelium in omni opere peccare.* Quid? Peccatum omissionis fortasse non erit peccatum? Quid plura? Adverbiū sūtūm non omnibus infidelibus, immo nec peccatoribus, præferim obsecratis, & induratis, auxilia, & gratias sufficiētes conferri. Necesse est ergo illos faltem in omni opere peccare. Ergo ut abfuerda hæc, que fana horrifica sunt, vitent, facientur oportet peccatores, & infideles aliqua opera bona honesta propriis viribus, polo generali auxilio adiutii, parent posse.

## §. VII.

*Scripturarum autoritates que obici solent, explicantur.*

I. Opponunt 1. illud Apostoli ad Titum i. vers. 15. *Omnia munda mundis; coquianitis autem, & infidelibus nihil est mundum; sed iniquitate sunt eorum & mens, & conscientia.* Omnis pluribus respondit, illud folum exhibeo quod S. Thomas hic in commentariis reponit leet. iv. *Dicendum, quod malum numquam corruptit totum bonum. Impossible enim est quia in peccatore quilibet sit aliquod bonus, scilicet nature, etiam in demonibus. Quando ergo peccator facit aliquod bonum secundum quod est peccator, & infidelis, totum est peccatum ex radice; sed si quid facit ex principio alius boni quod habet, vel fidei informis, vel NATURÆ non est immundum: & ideo signanter dicit: Coquianitis, & infidelibus, id est iniquitate sunt huiusmodi. Comedebant enim contra conscientia-*

*tiam, & errabant in fide. Et ideo quod de natura sua est mundum, fecerunt sibi immundum: cuius causa est, quia causa actualis errorum est immunda, scilicet voluntas, & intellectus, quae sunt in eis depravata. Hec est confitans & perpetua D. Thomas doctri- na, tum in commentariis in Paulinas Epistles, tum in aliis operibus, videlicet opera infidelium peccata est, etiam bona opera, quando ex ipsa infidelitate proficiuntur; quando infideles, & peccatores agunt tales, referendo opera sua in finem primum: munda contra illorum opera, quando agunt ex principio alius boni, vel fidei vel nature. Duo confutat Angelicus hoc suo responso, & hareticorum errorem, contendentes omnia infidelium opera esse peccata; & quorundam Catholicorum opinionem, in cuius volunt opera aliqua infidelium bona esse vi gratie actualis. Angelicus vero hic & alibi docet bona esse ex principio na-*

II. Obiciunt 2. Apostolus Paulus Hebr. xi. vers. 6. inquit: *Sine fide impossibile est placere Deo:* item Rom. xiv. *Quod non est ex fide, peccatum est.* Resp. D. Thomas in commentariis super hunc textum ad Romanos ambus textibus responderet his verbis: *Opus omne quod non est ex fide, peccatum est: si est intelligendum: Omne quod est contra fidem, vel contra conscientiam, peccatum est, est ex genere sui bonum esse videatur; puta si paganus ad honorem suorum deorum virginitatem seruit, vel elemosynam det, hoc ipso peccat. Prius tamen primitus, etiammodo infideles non peccare, si haec opera faciant ex dictamine rationis. Cum aliquis infidelis ex dictamine rationis (non dicit ex gratia) aliquod bonum facit, non referendo ad malum finem, non peccat. Nota: non dicit tantum, quod bonum opus non sit peccatum; sed dicit, quod infidelis non peccat, ut excludat peccatum omissionis relationis in Deum. En quam ubique sibi confit Angelicus. Quod si nomine fidei foliam theologicanam fidem accipere velis; tunc itidem dicendum, omne id quod est contra fidem theologicanam, peccatum est. Tandem sine fide impossibile est place- re Deo, compare, seu in ordine ad vitam aeternam, verum est; in ordine naturali si peccator, vel infidelis quidquid bona operatur, opus recte factum Deo placet; iesus persona infelta peccato aut infidelitatem, aut alterius generis. Apostolus ad Hebreos sermonem habet de fide supernaturali in ordine ad vitam aeternam.*

## III.

## DISS. IV. DE CARITATE.

III. Obiciunt 3. Idem Apostolus Paulus I. Cor. xv. vers. 14. *Omnia vestra in caritate habent: item cap. x. Sive manducatis, sive bibitis, sive aliud quid faciatis, omnia in Dei gloriam facite: & ad Coloff. iii. Omne quodcumque facitis in verbo, aut in opere, omnia in nomine IESU Christi, gratias agentes Deo, & Patri per ipsum.* His textibus ex dictis responso patet. Quamquam enim doctissimus Bellarminus Lib. V. de grat. & lib. arb. cap. x, videatur negare, verba Apostoli precepti vim habere, non tamen cum Augustino, & Thoma, & communione Theologorum sententia sūtūm, in recentissimi Apostoli verbis verum contineri preceptum; quod admirans cum sit, non pro tempe, sed dato uestre tempore. Quatenus vero hoc preceptum aliud negativum includit, verat ne quidquam quod gloriae Dei obstat, agamus: quod pro omni obligabit tempore.

IV. Opponunt 4. illud Iohannis xv. *Sine me nihil potestis facere;* item illud Pauli I. ad Corinth. ix. *Quid habes quod non acceptasti?* & tandem illud II. ad Corinth. iii. *Non quod sufficientes sumus cogitare aliquid ex nobis quasi ex nobis.* Resp. His, & similibus testimonis obvia, facileque responso est. Aut enim ibi sermo est de operibus ordinis supernaturalis; & sic nullum istius generis bonum opus sine peculiari gratia edere valeamus; vel sermo est de operibus ordinis naturalis; & nec huius ordinis opera facere valeamus si ne auxilio generali, aut auxilio speciali. Aliquod bonum, facile cum folio auxilio generali producent possumus; ad opera autem ardua, & plura peragenda, etiam illius ordinis, necessarium est auxilium speciale.

## §. VIII.

*Testimonia que ex D. Augustino, vel ex ratione obincidunt, in vero sensu exposta.*

I. In Augustini auctoritate totius victorie spem collocant adversarii. Illum quippe non modo sibi favere, sed perfipiente, veribus conceptis sicut iporum sententiam docere contendunt, præterim Lib. I. de nuptiis & concupis. cap. iii. & iv. & Lib. IV. cont. Julianum cap. iii. ubi ex professo controversiam dicuntur de virtutibus infidelium aduersari Pelagianos. Ut id quod sentio libere fateretur, illorum haud subfribro iudicio, qui nullum facessere negotium Augustini hoc de argumento testimonia intrepide assertum.

Quin aio, non facile ea solvi, nisi magna perficiuntur, quae fuerit Iuliani Pelagianni de operibus infidelium mens, expensatur. Quo siquidem doctrina Iuliani tendit, eo suam collineat Augustinus responsum. Millo igitur Libro de nuptiis, & concupis- cius argumentum iterum ex instituto verlat aduersari Julianum Lib. IV. cap. iii, præclara- pus que ex hoc Libro opponi solent, enucleabimus.

II. Hec ergo sunt potissima testimonia qua ex profecto Lib. IV. cap. iii, opponuntur. Novis itaque non officiis, sed finibus a vi- tuis discernendas esse virtutes. Officium autem est quod faciendum est; finis vero proper quod faciendum est. Cum itaque facit homo aliquid ubi peccare non videatur, si non propter hoc facit proper quod facere debet, peccare concurritur. Sed quod magis urgunt, est principium illud, cui suam fidunt sententiam, scilicet opera nostra omnia in Deum referenda esse. Porro hoc debitum Augustinus efficaciter, atque perficie inculcat ibidem. Abist ut virtutes vere cuicunque serviant nisi illi, vel proper illum, cui dicimus: *Deinde virtute convertete nos.* Proinde virtutes que carnalibus delectationibus, vel quibusdam commodi, vel emolumentis temporalibus serviant, vere proficiunt esse non possunt. Que autem nulli rei servire volunt, nec ipsa vere sunt: vere quippe virtutes Deo serviant in hominibus, a quo donantur hominibus; Deo ser- viant in Angelis, a quo donantur & Ange- lis. Quidquid autem boni sit ad hominem, & non proper quod fieri debet vera sapientia praepicit, est ex officio videatur bona, ipso non recte sine peccatum est. Postea ergo aliquaque bona fieri, non bene facientes a quibus sunt. Bonum est enim ut subvenient lum periclitanti, preferenti innocentem. Sed illi qui hoc facit, si amando gloriam hominum magis quam Dei, facit, non bene bonum facit: quia non bonus facit quod non bona vo- luntate facit. Abist enim ut sic vel dicatur voluntas bona que in aliis, vel in se ipsa, non in Domina gloriatur. Clare ergo Augus- tinus docent, infideles peccare, eo ipso quod opera ex officio bona, & laudabilia in Dei gloriam non referunt. Plurima in hunc finem tum ex Scripturis sanctis, tum ex ratione petita congerit, que, ut prolixitatis vitium declinem, prætereo.

III. Ut mentem, doctrinamque Augustini securi, pulsi ambagibus, tenere valeas, Juliani heretici Pelagianni sententiam penitus introspicias oportet. Quod ut aseparatis, Q<sup>2</sup> notio-

notionem heretici Semipelagianæ, cuius fundationem Iulianus posuit, primum omnium pro oculis habere debes. Inter cetera autem Semipelagiani docebant liberum arbitrium suis viribus ad finem, & gratiam comparandam se se disponere. Hinc Iulianus docebat, virtutes infidelium veras esse, & perfectas virtutes, quibus ex iustitia fides, & gratia debebantur. Infiper contendebat Iulianus, haec infidelium virtutes, ex officio utique bonas, tales esse, & remanere, quamquam in pravum finem ab infidelibus infestarentur. Recitanda ipsius Iulianus verba. Unde (inquit Augustinus loc. cit.) ne tibi videas valentiam, ista tua verba iam ponam. Cunctarum, inquit, ergo virtutum in rationabili animo sita est, & effectus omnes, per quos aut fructus, aut steriles boni sponsum, in subiecto sunt mentis nobis, prudentia, iustitia, temperancia, fortitudine. Horum igitur affectionum vis cum insit omnibus naturaliter, inquit, non tam ad unum finem in omnibus properat; sed pro iustitia voluntatis, cuius nutu servavit, aut ad eternam, aut ad temporalia diriguntur. Quod cum sit, non eo quod sint, non in ea quod agunt, sed in eo solo variante quid merentur. Nec nominis sui igitur, inquit, possunt, nec generis sustinere dispendium; sed solus quid appetiverunt premi aut amplitudinem distantur, aut exultate fruuntur. Implexa aliquantulum hæc Iulianus doctrina apparet, sed Augustini verbis elucidanda est. Dico docebat Iulianus, Primum, virtutes infidelium verasse virtutes, tametsi in finem pravum detortas. Alterum, mercedem eternam mereri, si in finem rectum diriguntur; secus, si in finem pravum. Hec omnia colliguntur ex Augustini responso. Hac ubi dicieris, nescio.... Ergo virtutes ista sunt tunc turpe aquae deformes, & ideo nullo modo gerantur, veraque virtutes, tibi tamen ita verae videntur & poteris, ut nec nominis sui possint, nec generis sustinere dispendium, sed solus quid appetiverunt premi exultare fruuntur; id est, terrenorum commodorum fructus, non existim premium.

IV. Hac erat Iuliani sententia, cui respondet Augustinus. Quid haec sapienti nisi decipiat?... Noviter itaque non efficit, sed finibus a virtutis discernendas esse virtutes. Officium est autem quod faciendum est, finis vero propter quod faciendum est. Cum itaque facit homo aliquid non peccare non videtur, si non propter hoc facit propter quod facere debet, peccare convincitur. Quia tu non attendens, fones ab

officis separasti, & virtutes veras officia finebus appellandas esse dixisti. Ex quo tenta absurditas sequitur, ut veram appellare cogitis iustitiam etiam cuius dominum noviter arueritam. Nullus ergo remanet dubitandi locus, veras appellasse virtutes Iulianus in finem pravum directas, quas virtutes turpes, atque deformes Augustinus merito vocat.

V. Hinc colligitur Augustinum tum in libro Libro, tum in alio de nuptiis, & concupis, eas improbare virtutes que, tametsi ex officio bona, iniqua tamen voluntate in turpem finem detorquentur. Illicet in his libris spectat illius doctrina. Quapropter legeremus quod quamquam succurrere periclitanti, nudum operire, bonum ex officio sit; quia tamen supponit id quod Iulianus fatetur, eiunmodi opera suapte natura honesta ad finem perversum, nempe ad vanam ostentationem, propriae gloriae, aut idolorum cultum duci, idcirco eadem exercitatur ut virtus.

VI. Iulianus Augustini rationibus ad incertas redactus, pugnans solum docebat, & memetipsum antilogis conficiebat. Infidelium virtutes quas, ut diximus, veras, & perfectas propaginabat, disponere ad fidem, & gratiam aftercent, similique steriles comparebat ad vitam eternam pronubantibus. Haec duo directe opposita Iulianum docuisse ex Augustino patet. Tibi virtutes sine fide si placeant ut eos veras, practices, et que bonis esse homines, & ruris, quasi te paroxysmum tendunt, steriles pronuntiare non dubites. Idque prius improveraverat eidem Iulianus Augustinus, tamquam Pelagianæ heretico potissimum fundamentum. Quid porro error qui se Christianos haberi volunt, nisi sola Pelagiani, aut ex ipsis etiam forte tu solus, infidem dirixit infidelis, iustum dixerit impium, iustum dixerit diabolus mancipatum? Veram ergo iustitiam, veram perfectamq; caritatem in impiis agnoscerebatur Iulianus. Has autem veras, perfectaque virtutes steriles esse ex una parte afficeret; ex altera vero etiam fidem mereri, & gratiam efficeret. Utinam autem impinguari acriter Augustinus. Ed ad primum quod attinet, sic eum rellebit. Deus namque ipse, quod absit, et iustus, si ad eius regnum venus non admittatur iustus, cum ipsius eius regnum iustitia sit. Hinc et quod Augustinus toties repetit, nullam veram repenter virtutem steriliter bonum; alioquin Deus iustus foret, qui vere, & perfecte iustitiae mercedem non panderet. Alterum vero conutat ipsius. Chri-

si morte, quam pertulit, ut nobis fidem, & gloriam compararet. Porro reponit Augustinus: Christus gratis mortuus est, si homines sensisse Christi ad fidem veram, ad virtutem veram, ad iustitiam veram, ad sapientiam veram, quacunque re alia, quacunque rationes etia persequuntur.

VII. His argumentis preflus Iulianus frigidum, & calidum eodem efficiat tempore, verborum ambigibus questionem implicabat, ut ei probarat Augustinas, inquiens: Quid responsum es? Quid, nisi vanum? Ego, inquis, steriles bonis dixi homines qui non properat Deum faciendo bonum quod faciunt, non ab eo citam confluunt aeternam. Iustus ergo Deus, & bonis, bonus est in mortem vivissimus eternus? Pigra iam dicere quam multa te sequuntur infanta talia sententia, talia dicentes, talia scribentes, in talibus me, qui similiter non dissimil, velut censorie reprehendentes. Sed breviter accipe, ne forte cum in rebus ipsis tantum erres, quantum erari plurimum potest, video tecum certare de verbis: aut intellige quid ait Dominus? Si omnis tuus nequam est &c. .... aut certe, quoniam factum concedis opera infidelium, qui tibi etiam videtur bona, non tamquam ad felicitatem sempiternam, regumque producere, sed, non ilitud bonum hominum dicere, illicem voluntatem bonum, ilitud opus bonum, sine Dei gratia, que datur per unum Mediatores Dei & hominum, nemini posse conferri, per quod felicitas bona posset ad aeternam. Et dominus, nequamque produxit.

VIII. Paucis rem expediari. Utterant Iulianitres. I. In infidelium veram iustitiam, veram castitatem collocabant, quibus iusti, & casti siebant. II. Eiusmodi virtutes steriles ad vitam eternam solebant. III. His operibus fidem promoveri contendebat. IV. Opus tum ex officio, tum ex fine bonum, militantes steriles esse ad vitam afficeret aeternam.

X. S. Augustinus enim & contrario. I. Virtutes ex officio bonas, & fine perverbo virtutis peccata cum omnibus Catholicis esse docet. II. Hac deo pognare invicem offendit, nempe esse veras virtutes, unaque steriles ad vitam eternam: quoniam si in impiis veritate est, iustum illum efficit. Iulianus ergo damnabit Hec. III. Alia via Iulianum impetrabit. Sicut fide impossibile est placere Deo, sine fide quidquid quis per dilectionem operatur. Et quia Iulianus reponet, verum utique esse obtineri habet posse eternum regnum sine fide; at habebat hanc fidem bonis operibus. Conc. Theol. Torn. I.

ribus comparari. Ergo, reponet Augustinus, opera infidelium sterilia non sunt, si infidelis merentur. His argumentis impetrat Iulianus in utrumque se te vertebat latus, & minime sibi confitit, fecum ingle pugnabat.

X. Univera ergo Augustini in his adversis Iulianum, Pelagianisque doctrinae luc spectat, nullas felicitat infidelibus veras, perfectaque virtutes reperi. Quia ciuiumodi virtutes simpliciter tales a fide que per dilectionem operatur, pendent. Propterea nulla est vere, & simpliciter virtus quae steriles sit respetu vita eterna. In toto vero hoc prolixo capite, quod plenis bicus opponunt adversari, nec verbum habet Augustinus de operibus ex officio, & fine honestis. Sed ubique iuum insequebitur adverbarium Iulianum, atque iuxta illius sententiam loquuntur, cumque in contrarias partes abiit cogit nunc negando quod concessionat, nunc concedendo quod negaverat. Nam aliquando virtutes infidelium ad vitam eternam steriles non esse defendebat. Et tum Augustinus illum aggrediebatur Apofolii textibus. Sane fide impossibile est placere Deo &c. Et Iulianus hoc preflus argumento fatebatur has virtutes steriles esse, veras tamen virtutes esse, easque ad fidem, & gratiam viam sternere. Et Augustinus reponet, fieri hand posse veras, & similes esse illas virtutes.

XI. Quando ergo adversarii opponunt, D. Augustinum docere virtutes infidelium esse peccata: quia quod sine fide est, peccatum est; quod in Dei gloriam non refertur, peccatum est; quod infidelis arbore mala est; quod nullum opus bonum sterile est: hec omnia, & id genus similia verissima sunt: quoniam ad mentem Iuliani tum disputabat Augustinus. Iulianus autem, ut vidimus, virtutes istas veras, & perfectas, & fidei secundas asserbatur. In sensu ergo Iuliani nullum opus bonum sterile admettit Augustinus: quod verissimum est. In sensu vero Catholicorum aliique bona opera steriles expresse defendit Augustinus Lib. de spir. & lit. cap. xxvii. §. xxviii. cuius verba dedimus supra.

XII. Aures nobis bellum adversarii inclinantes Augustinum ubique repete, opera infidelium, esti videantur bona, vera tamen esse peccata. Nos tamen eodem responso habemus, & similia repellimus: videbunt esse peccata, qui perverbo fine sunt. Eo quippe in sensu Augustinus dicit esse peccata in quo Iulianus contendebat esse virtutes: virtutes autem esse docebat Iulianus, tametsi fine pravo infelas, ut probavimus: peccata quoque

que dici virtutes infidelium in sensu latius accepto, quatenus scilicet iniustes sunt ad regnum aeternum.

XIII. Postquam, quando Augustinus dicit: *Sterilium fructus arborum non sunt laudandi, ... si fructus boni sunt, profecto steriles arbores non sunt*; fructus sterilibus arborum in sensu Iuliani non sunt laudandi, quia vita sunt propter finem pravum. Si fructus boni sunt abolute, & perfecte; revera arbores steriles non sunt. Tamen ad illud: *An si gentilis nudum opereretur, quia non est ex fide, peccatum est?* Profutus, inquantum non est ex fide, peccatum est: hic etiam in sensu Iuliani, contendentes eleemosynam in idoli cultum directam bonam esse, loquuntur Augustinus. Quod ut clarissim tenet, scias velim, locutiones, & phrasas Doctorum non semper absolute, sed ex statu questionis quam veriant, interpretandas esse. Nam alibi Augustinus docuit, aliqua bona opera sine fide reperiiri. Nunc cum Iuliano hereticus dimicans absolute pronuntiat ad eisdem Iuliani mentem, nudum operere, quia non est ex fide, peccatum esse: non quia per se ipsum factum, quod est nudum operare, peccatum sit; sed de tali opere non in *Dominio gloriarum*, scilicet in Christo negari esse peccatum. Non ergo peccatum est nudum operare absolute spectatum, & quatenus est sine fide negative, sed quatenus fit vel in obnam gloriam, vel ob motuum infidelitatem versus fidei opposita.

XIV. Labet huc omnia lumine angelica doctrina perfundere. Hos siquidem Libros Augustini nemo exactius discutit, meliusque genitum sentimus allecous est, quam Angelicus. Porro hac Augustini telenomia expedit 2. 2. quisi. xxxiiii. art. 7. in corp. & ad 1. hac habet. *Dicendum, quod actus aliquis caritate parentis potest esse duplex.* Unus secundum secundum hoc quod caritate caret, ut pote cum facit aliquid in ordine ad id per quod caritate caret: & talis actus semper est maius, sicut Augustinus dicit in Lib. IV. contra Iulianum, *quod actus infidelis, inquantum est infidelis, semper est peccatum; etiam si nudum operat, vel quid alius hismodi faciat, ordinatio ad finem sue infidelitatis.* Alius autem potest esse actus caritate parentis, non secundum quod caritate caret, sed secundum quod habet alind dominum Dei, vel fidem, vel spem, vel etiam natura bonam, quod non rotum per peccatum tollitur, ut supra dictum est: & secundum hoc sine caritate potest quidem esse aliquis actus bonus ex uno genere, non tamen perfecte bonus: quia deinde debita ordi-

*natio ad ultimum finem.* Quoniam vero haec ultima verba aliqui minus perito faciliere negotium posunt, opportuna, & apertissima Cartetan declaratio subiicienda est. *Cave inquit Caro, ne fallaris ex eo quod dicitur, scilicet sine caritate deinde debita ordinatio ad finem ultimum.* Si namque debita ordinatio deficerit, *actus non solam est imperfectus, sed malus.* Proratio liquidem boni debiti malum confitit. *Cave, inquam: quoniam non est sermo de ordinante debito actu, ut sit bonus moraliter, sed ad hoc quid est boni sumptuosa, id est ad vitam aeternam.* Et propter huiusmodi privatum non confititur ultimum malum moraliter, *sed non bonum simpliciter;* & pro tempore quo obligat preceptum caritatis, *confituit etiam malum...* Sed hec est extra preceptum, ubi absolute, & non pro tali tempore quod est.

XV. Paucis ergo universam Augustinii habere doctrinam D. Thomas complectitur. Infidelis agens ex influxu infidelitatis, aut dirigens opera sua in finem malam, semper peccat. Si vero agit ut luminis naturalis ob finem honestum, bonum opus operatur, non simpliciter, & in omni genere, quia deest caritas; sed in ordine morali. Neque opponas, Augustinum ex Iuliano hanc responsionem referte: *An respondebis (inquit Augustinus Iuliano) non inquantum infidelis est, sed inquantum homo est, arbor bona est?* Quoniam Augustinus negat infidelem hominem in sensu ipsius Iuliani, arborem bonam esse. Ideo reponit: *Nos itaque, inquantum homo est, quod est opus Dei; sed inquantum male voluntatis est quisque, arbor mala est, & non fructus facere potest.* Porro bonos fructus appellat Augustinus qui ad vitam aeternam viant, quippe per dominum gratiae Christi producentur. *Scito, nos illud bonum dicere, illam voluntatem bonam, illud opus bonum, sine Dei gratia, que ait per unum mediatorem Dei, & hominem, nemini potest conferri,* per quod Julianus homo potest ad aeternum Dei donum, regnumque perdici. Quoniam ergo alibi, & hoc eodem capite abolute, & sine limitatione pronuntiat nullum in infidelibus opus reperiendi bonum, relate ad hunc extum, aliquo similes, in quibus peripuecum doctrinam explicat, interpretandus est.

XVI. Opponi solent aliorum Patrum auctoritates. Concilii Araucan. cap. xxii.

Nemo habet nisi mendacium, & peccatum. Item D. Propter carm. de ingr. cap. xvi.

Omne enim probatum opus, nisi semine vera Excorius fidei, peccatum est, inque reatum.

Ver-

## DISS. IV. DE CARITATE.

247

*Veritur, & sterilis cumulat sibi gloria pa-*

*nam.* Sed his, & similibus textibus, in quibus Pelagianorum, & Semipelagianorum errores protribuntur, obvia est responso. Nemo igitur de suo habet nisi mendacium, & peccatum: iniquitatis enim prima causa detectibilis voluntas creata est, volumque peccatum illius est; cetera omnia a Dei auxilio, vel generali, si opus sit facile, & ordinis naturalis; vel speciali, si opus ordinis superioris fr. Doctrina Proprii eadem est ac Augustini, equa sensu intelligenda.

XVII. Opponunt argumenta a ratione petit. I. Omnis actio in finem quamplam ultimam dirigi debet. Porro solas Deus est finis ultima hominis. Ergo quilibet actio in Deum non directa, mala est, ut pro aeterno a prima regula sibi debita. II. Voluntas humana culpe originalis vulnera iacta amittit aequilibrium illud ad bonum, & ad malum; & ab hoc indifferentia statu demota, vehementi propensione in bona delectabiliter fertur, & concupiscentie gravissimo pondere in vitium rupit. III. Precess nos Deo conuentus fundere iubent Scripturae laetare, & Patres, ut ad singulos nostros actus auxilia imploramus.

XVIII. Ex iis que superius dicta sunt, responso ad hec tria obiecta patet. Ad I. iam dictum est, omnem actionem dirigendam esse in finem aliquem proximum, quem intermedium vocant, quique referri valeat in finem ultimam. Deus autem est verus finis ultimus hominis, in quem vi praecipi omnes a suis locis dirigere debet: at cum mandatum admirans sit, non obligat pro templa. Finis ultimus peccatoris, & infidelis est bonum proprium, quod per se nec multum, nec beatitudinem prodit. Si autem ex obiecto honesto bonus est, vac in bonum proprium, & impie cit in ipsum Deum ordinatur, seu natura sua tendit. Ad II. Verum habet, liberum arbitrium in malum potius quam in bonum terris oī vulnera sibi ex peccato inflicta. Quid hinc conjectur? Non aliud, nisi frequentius malum ius relictum viribus perpetrare, quam virtutis opera producere. Consequitur opera ardua, & difficilia haud posse, nisi gratia adiuvetur, operari. Minime vero quod aliquod opus honestum facile, & nature iatis contenitum, ut nudum operare, periclitanti succurrere, idque genus humana producere nequeat. Ad III. dicitur, sermonem esse in Scripturis, & Patribus de oratione christiana quae divina praeludente, que oratio a Deo do-

na celstia petit. De hac oratione loquuntur Patres, ut adveritus Pelagium gratie necessitate evincant. Accedit quod dum fideles pro linguis actibus auxilium Dei predecantr, eorum vota non intra ordinis naturalis confinia sunt; sed furlant tendunt, & ad Deum gloriam supernaturalem omnia sua extollere getunt.

XIX. Plura alia levioris momenti obijicunt Valquez, & Contentonus, quia quia faciliter ex iis que dixi, solvi possunt, praetereo. Hi dui Auctores excusatione digni sunt, si Bullam S. Pil. V. adveritus Baum in sensu, minus in praesens recepto, interpretati sunt. Bonum liquidem fidei talentis illos interpretationem prodidisse; & temporum conditio, & illorum, quia se a Baii erroribus recedere tentant, doctrina fudant. Quippe Valquez necessitatibus auxiliis naturalis, Christiani ramen mortis inveniuntur conceuli, affluit. Contentonus necessitatibus auxiliis supernaturalis defendit; nullatenus tamen poscit necessitatem caritatis, nec proprie dicit, nec theologice, quam Baum exigebat; nec generice accepte, quam Lovantienos nonnulli propagant. Si posteriores Pontifices Bulas vidissent, cautius forte locuti fuissent. Temporum tamen conditioni, & Theologorum qui pre ceteris Scholasticis in Patrum lectiones veritati sunt, merito deferendum non parum est; nihil tamen adveritus veritatem, sed a veritate eos non valde recedent, interpretari possumus, & pro viribus debemus.

## C A P U T X I V .

*Consecratio, que dulce caritatis exercitium suavitatis: & regule pro praxi.*

I. *Consecratio primum.* Latius quam a rei moralis tractatoribus soleat, de caritate in Deum disputatum. Utinam animo ferventiori. Prolixior utique caritatis sexto, caritatis affectum indicare solet, at non tempore id verum habet: aliunde etiam id proficiunt potest. Id viris Dei certe eventat. Quippe ea libenter animo volvimus, & lingua prodimus, que amamus, inquit D. Laurentius Iulianus tract. de carit. cap. 1. *Vis nolle quid amas?* attende quid cogitas. Addet ne caritas Dei in corde Christianorum quibus firmis de Deo aut displicer, aut teneunt, fatidicium partit, quibus celestium colloquium cruci est; deliciae vero, & beatitatis, terrena inquirere, carnalia oblectamenta lecta-

Q. 4